— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2026〕7 号

关于开展上海市重点实验室（生物医药领域）

评估工作的通知

各有关单位：

为全面深化上海市重点实验室建设布局与运行管理，强化重

点实验室功能定位和创新能力建设，根据《上海市重点实验室建

设与运行管理办法》（沪科规〔2025〕10 号，以下简称《管理办

法》），市科委将启动上海市重点实验室（生物医药领域）的评估

工作。现将有关事项通知如下：

一、本次上海市重点实验室（生物医药领域）共 33 家参评

（清单见附件）。

二、按照《管理办法》要求，评估结果分为“优秀”、“良好”、

— 2 —

“合格”、“基本合格”和“不合格”，市科委将结合重点实验室

运行和本次评估结果，对重点实验室进行调整和撤销。

三、上海市重点实验室评估的具体工作委托上海科技咨询

有限公司承担。

请各实验室和依托单位认真组织做好参评工作。

特此通知。

附件：上海市重点实验室（生物医药领域）评估清单

上海市科学技术委员会

2026 年 1 月 15 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                   2026 年 1 月 15 日印发

— 3 —

附件

上海市重点实验室（生物医药领域）

评估清单

序号 市重实验室名称 依托单位

1 上海市兽医生物技术重点实验室 上海交通大学

2 上海市胚胎与生殖工程重点实验室 上海市儿童医院

3 上海市农业遗传育种重点实验室 上海市农业科学院

4 上海市生殖医学重点实验室 上海交通大学医学院

5 上海市设施园艺技术重点实验室 上海市农业科学院

6 上海市复方中药重点实验室 上海中医药大学

7 上海市脑功能基因组学重点实验室 华东师范大学

8 上海市化学生物学（芳香杂环）重点实验室 华东理工大学

9 上海市细胞工程重点实验室 中国人民解放军海军军医大学

10 上海市药物（中药）代谢产物研究重点实验室 中国人民解放军海军军医大学

11 上海市疾病与健康基因组学重点实验室 上海市生物医药技术研究院

12 上海市能源作物育种及应用重点实验室 上海大学

13 上海市分子男科学重点实验室
中国科学院分子细胞科学卓越创

新中心

14
上海市医学图像处理与计算机辅助手术重点

实验室
复旦大学

15 上海市医学生物防护重点实验室 中国人民解放军海军军医大学

16 上海市法医学重点实验室 司法鉴定科学研究院

— 4 —

序号 市重实验室名称 依托单位

17 上海市信号转导与疾病研究重点实验室 同济大学

18 上海市肿瘤微环境与炎症重点实验室 上海交通大学医学院

19 上海市新药设计重点实验室 华东理工大学

20 上海市调控生物学重点实验室 华东师范大学

21 上海市人类运动能力开发与保障重点实验室 上海体育大学

22 上海市健康辨识与评估重点实验室 上海中医药大学

23 上海市肝胆肿瘤生物学重点实验室 中国人民解放军海军军医大学

24 上海市资源植物功能基因组学重点实验室 上海辰山植物园

25 上海市针灸机制与穴位功能重点实验室 复旦大学

26 上海市手性药物分子工程重点实验室 上海交通大学

27 上海市代谢重塑与健康重点实验室 复旦大学

28 上海市麻醉与脑功能调控重点实验室 同济大学

29 上海市衰老机制交叉研究重点实验室 中国科学院上海有机化学研究所

30
上海市微创伤介植入医疗器械及设备重点实

验室

上海微创医疗器械（集团）有限

公司

31 上海市医学表观遗传学重点实验室 复旦大学

32 上海市植物分子科学重点实验室 上海师范大学

33
上海市智能影像设备与医学信息化技术重点

实验室
联影医疗技术集团有限公司